Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte
Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-7

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ____/2024

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO

MOSSOROENSE A SENHORA

JUSSARA PONTES PINHEIRO.

O Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Mossoró/RN;

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e Eu, nos termos do Art.

26, inciso II, alínea “m” da resolução 001/97, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

 Art. 1º. Fica concedido título de Cidadão Mossoroense a senhora Jussara Pontes

Pinheiro, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados em prol de nossa cidade.

 Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

SALA DAS SESSÕES “JOÃO NICERAS DE MORAIS”

Mossoró/RN, 04 de março de 2024.

VEREADOR PAULO IGO

(Solidariedade)

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte
Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-7

JUSTIFICATIVA

Sr. Presidente, senhores Vereadores e senhoras Vereadoras,

É com grande honra que justifico a indicação de Jussara Pontes Pinheiro para o

Título de Cidadã Mossoroense, em reconhecimento aos seus relevantes serviços prestados

à comunidade local e à sua integração exemplar na vida social, cultural e econômica de

Mossoró.

Jussara Pontes Pinheiro nasceu em Belém, Paraíba, trazendo consigo desde cedo

valores de trabalho árduo e dedicação, oriundos do seio de uma família de agricultores.

Desde a infância, demonstrou uma determinação incomum, contribuindo para o sustento

familiar através de atividades comerciais. Essa ética de trabalho, combinada com sua

paixão pela moda e empreendedorismo, moldou sua jornada rumo ao sucesso.

Ao se estabelecer em Mossoró, Jussara não apenas encontrou uma nova casa,

mas também uma comunidade acolhedora que a recebeu de braços abertos. Sua presença

na cidade trouxe consigo uma energia contagiante e um espírito empreendedor, refletidos

em seus diversos empreendimentos, desde a ótica até a papelaria, passando pela moda e

até mesmo pelo posto de gasolina.

Além de suas conquistas empresariais, Jussara se destacou como influenciadora

digital, utilizando suas plataformas online para inspirar e empoderar pessoas,

especialmente mulheres, a perseguirem seus sonhos e alcançarem seu potencial máximo.

Seu compromisso em destacar não apenas as belezas da cidade, mas também suas

oportunidades e diversidade, fortalece os laços de comunidade e solidariedade entre os

habitantes de Mossoró.

Ao longo de seus oito anos de residência na cidade, Jussara demonstrou um

profundo amor por Mossoró, tornando-se uma verdadeira embaixadora de sua cultura e

potencialidades. Seu entusiasmo contagioso, combinado com seu compromisso

comunitário e empreendedorismo, a torna digna de receber o reconhecimento e honra do

Título de Cidadã Mossoroense.

Assim, é com grande entusiasmo que recomendamos e apoiamos a concessão do

Título de Cidadã Mossoroense a Jussara Pontes Pinheiro, em reconhecimento a sua

contribuição significativa para o progresso e enriquecimento da comunidade

mossoroense.

Mossoró/RN, 04 de março de 2024.

VEREADOR PAULO IGO

(Solidariedade)